
 

DETERMINAZIONE N. 195/2016 
 
Oggetto: Quinto d’obbligo dei servizi di manutenzione antincendio per gli anni 
2015-2016-2017 presso la sede dell’Agenzia per l’Italia Digitale (CIG 
ZA612E3969). 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI l’art. 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), l’art. 20 (Funzioni), 
l’art. 21 (Organi e Statuto) e l’art. 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 nei relativi testi, come 
modificati dagli artt. 19 e 20 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, 
con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, dall’art. 13, comma 2, del 
decreto legge n.69 del 21 giugno 2013 convertito, con modificazioni dalla legge 9 
agosto 2013 n. 98 e, successivamente, dall’art. 2, comma 13-bis, del decreto legge 
31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, 
n. 125; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (di seguito “AgID”); 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, registrato alla Corte dei 
Conti in data 10 giugno 2015, n. 1574, con il quale il dott. Antonio Samaritani è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 
servizi e forniture”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, di 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per l'Italia 
Digitale; 
 
CONSIDERATO che, previa determina n. 20/2015 del 29.01.2015 si è definita con 
la Società Officine Antincendio Floris s.r.l. la lettera contratto prot. 1275 del 
30.01.2015 (CIG ZA612E3969), per lo svolgimento dei servizi di manutenzione 
ordinaria e straordinaria dei presidi antincendio presso la sede dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale, per il periodo 2015-2016-2017 per un importo complessivo pari a € 
4.303,60 IVA esclusa, pari a € 5.250,66 IVA inclusa;  



 

 2

 
VISTO l’appunto del 25 luglio 2016 con cui il Responsabile dell’Area  Contabilità, 
Finanza e Funzionamento, fa proprio l’appunto del 21 luglio a firma del 
Responsabile del Procedimento nonché Responsabile della Logistica e degli affari 
generali, e, preso atto delle determinazioni dell’ICE, propone di estendere, nei limiti 
del quinto d’obbligo ai sensi dell’articolo 106, comma 12 del D.lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016 le prestazioni affidate alla Società Officine Antincendio Floris s.r.l. al 
fine di assicurare anche la manutenzione degli idranti facenti parte della porzione di 
immobili a carico dell’AgID; 
 
CONSIDERATO che il costo complessivo di detta variazione in aumento di € 
860,76 IVA esclusa, pari ad € 1.050,12 IVA inclusa trova copertura sui fondi del 
“Funzionamento” (obfu 1.01.01.01) alla voce CEB.07.a.01.0017 denominata 
“Manutenzioni e riparazioni su beni di terzi” come di seguito specificato: 
 € 525,06 per l’anno 2016 (ed è stato assunto l’impegno provvisorio n. 

1/2016/819/1); 
 € 525,06 per l’anno 2017 (ed è stato assunto l’impegno provvisorio n. 

1/2016/819/2). 
DETERMINA 

 
1. Di procedere alla variazione in aumento delle prestazioni di manutenzione 

ordinaria e straordinaria dei presidi antincendio presso la sede dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale, affidate alla Società Officine Antincendio Floris s.r.l.  per un 
importo di € 860,76 IVA esclusa, per le motivazioni esposte nell’appunto in 
premessa richiamato;  

2. Di imputare nell’anno 2016 e 2017 il costo complessivo di € 860,76, IVA 
esclusa pari a € 1.050,12 IVA inclusa, a valere sulla voce sui fondi del  
“Funzionamento” (obfu 1.01.01.01) alla voce CEB.07.a.01.0017 denominata 
“Manutenzioni e riparazioni su beni di terzi”;  

3. Di confermare il dott. Paolo Frosoni quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) e Direttore dell’esecuzione. 

  
 
Roma, 29 luglio 2016 
     
Antonio Samaritani 


		2016-07-29T16:45:37+0200
	ANTONIO SAMARITANI




